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NO.PAS/LE(;IS-B-07/2CI25-'l'hc Sindh Agriculrural Incomc'l-ax llill.
2025 having bccn passcd by thc Prrrvincial Asscrnbly of Sindh on 03'd

Fcbntary. 2025 and asscntcd tc by thc Govcnlor ol'Sindh on I lrh l;cbruary,
2025 is hcrch.v publishcd as an Act of thc l,cgislaturc of Sinclh.

TI{E SINI}II AGRICULTUIIAI. INCOME TAX ACT, 2025

SINDH ACT NO. TI OF 2025.

AFi
ACT

to providc for the modification of tax on agricultural income in thc

Provincc of Sindh.

WHEREAS it is cxpedicnt to modi$ tax on agriculturc income in

the Frovince of Sindh and to provide for n:attcrs connectcd thereu'ith or

ancillary thercto;

It is hereby enacted as follows:-

l. shont title and commcncement. (l) This Act may be eallcd the

Sindh Agricultural Income Tax Act,2025-

(2) It shall exteyd to the wholc of the Province of Sindh.

!!*i** fla* Fonp Ela ldll-.



(3) It shall come into with cffect from I't day of January, 2025.

2. Definitions. {t} In tiris Act, unless thcre is anything repugnant in
the subject or context.

bj "'agricultrral income'f means-

ti) any r€nt or revenue derived from land which is situated
in the Province of Sindh and is uscd for agricultural
purposes;

(iii any income derived from such land by -

(b)

{a} agriculturc; or

{h) thc pcrlbrnrancc by a cultivator or rcceivcr ol'

,"nt-in-kind or any proccss ordinarily cmploycd

tr.v ;r cultivator cr rcccivcr of rent-in-kind to

retdcr thc produce raised ur rcceivcd try him fit

to be tttkcn 1o nrarkct; rtr

(c) ths sale b.v a cultivator or rcceivcr of rcnt'in-

kinrJ of rhe produce raised or receivcd by him'

it'l respect of which no proccss has bccn

p,:rformecl othcr lhan a Process of the naturc

dcscribcd in ParagraPh (ii);

(iii) auy income derivcd from any building owncd^ and

occupicd by the receivcr of the rent or revenuc of any

strch land, or occtrpicd by the c'ultivator or the receiver

of renr-in-kind, of any land with rcspect to which' or

the producc of which any opcration mcnlioned in

. pur*gruphs (ii) and (iii) is caried on:

Provided that the building 'is on or in thc

immediate vicinity of the iand, and is a building which

the receiver of the rent or revenue or the cultivator' or

the receiver of the rent-in-kind by reason of his

connection with the land, requircs as a du'elling house'

or a store-house or othcr out building;

(iv) any income declared as agricultural income in any return

or statement or declaration made under thc income Tax

Ordinance,200l (Ordinance No' XLIX of 2001);

"agricultural income year'n mean-s a pcriod.of rwclve months

"oiltn"""ing 
on the finst day of July or such other datc as thc

s;;J *uy ipecify in relation to an owner or a class of owners

for a specified area:

I

Provided 'that the Officer of SRB may' on an application

filed by an owner or a Person authori3d by the owner' allou'

such owner to use and implement a different period 9f y91".:
;;;rit ; his agricultu.ui inco-" year and such period shall

'be treated as the agricultural income year for that owner'q
t
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tc)

(tll

Erplanalion: - The periods from thc l'r day of -lrrly, 2024

to 3lst day of December, 2024 and from the lst day of
January, 2A25 rc 30th day of Junc, 2025 shali be treated as

separate agricultunal income years for ihc purposes of Iiling or

"-hling 
of rctums and also for the purpases of assessment for

that period;

"agricultural income tax" mcans agrieultural inconre tax and

su[er rax leviable under this Acl and includes pcnalty. fcc or

any other chargc, sum or amount payable undcr this r\ct:

"agricullural inconrc tnx nunrbcr (AI'f N)". ilr rr:latiotr t,: :r

lnxpilycr rrndcr lhis i\ct. slrall mcan -

(i) in tlrc casc of irrclividual" thc Natiorral Iclcntit;,, ('ard
(NlC) nurnhcr or Natinnal '['ax Nurnbcr (N'l'N). u'hcrc
avnilahlc:

{ii) in thc casc of firm or association of persons. N'l"N ol'
lhc firm and NTN or NIC ol.its partncrs; and

(iii) in thc casc of a company, rhe N1N and rhc Sl..('[,,s
incorporation numbcr of the company and N IN cr NIC:
of its directors.

(c) "Agriculturc Incorne Tax olliccr or AITC)" means thc officcr
of thc SRB appointed under scction 34 of the Sindh Salcs 'l'ax

on Serviccs Act,201l (Sindh Aet No. XII of 20ll) ancl
includes any pcrson authoriz..cd by Government or any pcrson
to whom Governmcnt has delegated i1s powcr to appoint any

, 

person to carry out the purposcs of this Act:

(f) "assessment" includes reassessment and uaditionul
asscssment and the cognate expressions shall be construcd
accordingly;

(S) "assessment year" mcans the pcriod of trvclvc meinths
beginning from the firsr day of .Iuly nexr following the
agricultural income year and ineludes an;| such pcriod rvhiih
is deemed under any provision of this Act to bc thc
assessment ycar in respect of any cultir,atccl lanci or
agricultural income or any agriculhrrat incomc ycar:

(h) "Board" means the Sindh Revenue Board or SRII establishctl
under thc Sindh Rcvenuc Board Acr. 2010 (Sindh Acr No. XIi
of20l0);

(i) "calamity hit area" means any land or area designarccl by
Government as affected by natural disasters, advcrse climatic
conditiorrs, or any other calamity notified by Govcmmentl

0) "company" includes a foreign company and shall havc thc
samc meaning as defined under clauscs (17) and (35) of
section 2 of the Companics Act, 2017 (Act No. XIX of 2017):



(k) ..co-opcrative socicty" means a co-opcrativc socict-v rcgistcrcd' ' 
undei the Sindh Coopcrative Socicties Act' 2020 (Act No'

xxvlllof2020)orunderanyotherlarvforthclimcbcingirr
force in Pakistan for the rcgistration of coopcrativc saciclicrs:

(1) "c-lrle" ntcuus ihc proccss ol clcctronic liling tlt trny

cloctttncnl on the con-iplltcriz-ctl syslenr usccl or opcratcd by

thc lloard lbr thc purposi:s of agriculturai incolns laxl

1ur) "(iovcrnntenl" mcans thc (iovcrnlucnt tll'Sindh:

(r.r) '.orvncr.' inclurles a company. a coopcrativc l'arming socicty-, a 
_

ntctnbcr ol a firrn or an assaciation of pcrsons' and an -

indiviiJual rvho trray be a rnortgagec or a lcssce or a tcnant tn

possession or in control of thc iand or any othcr pcrson in
posscssic,n or in control of thc land including Govcrnment .

land or an owner of any privale land;

Explonatiott-I. Where any land is owned by morc than

onc person utether as membcr of tirm or association or
othcrwise, every one of these persons individually to the

cxtcnl of his sharc in thc said land, shall be deemed to be an

owner.

Erplanotiorr-ll. livery "ward" r.vhosc cstate is managed
by a Court of Wards shall be deemcd to bc thc owner of such
cstatc:

(o) "prescribcd" means prcscribcd by rules;

(p) "return" means the return or the statcment of agricultural
income in the prcscribcd Form setting forth such parliculars
and accompanied by such certificates and other documents as
may be prescribcd;

(q) "rulcs" mcans rules made under this Act;

{r,

(s)

"Schedulc" mr:ans Schedulc to this Act;

"small company" means a company rcgistered on or alicr the
firsr day of July, 2005, under the Companies Acr, 2017 (XIX ot-
2Al7), rvhich-

{i1 has annr.tal turnover not exceeding one huntlred and lilly
million rupees; and

(ii) is n,t lbrmed by thc splitring up or thc rccollsrir*lion ol.
company already in cxistence; and

""taxpaycr" means a person by whom any tirx or any othcr
surm of money is payable undcr rhis Act and ir"iil;;, -""'-'
(i) every person in respcct of whom auy proccctlings

undcr this Act has becn takcn lilr the 
-or*"*rn 

*rrt Ii.his cuttivatcd land or flor thc asscssntcnt o[ hisagricultural inconrc or. as thc casc nru1, bc, thc

(r)
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lIilil'il:il ;:::t:5,i: ;lt,:l',;::,,rI:l;,i;r,;;:,,;T:,;,:
to hirn or !o srri:!r ollrcr lrcrson:

( ii) ct,c:r' pcrsflll rr{ra is rcr;*ircd to lilc *r c-lilc i! .
sla{c'ltcnt or rctuiir o{. his crrltir,att:tl lanrl and of thr:
ir"rtal agricultural inconrc urrdcr this Acl: arrcl

iiii'|cvcn.pcison u,ho is dccmcC it.r bc tr t.txpavcr r)r n
iaxpalcr iri de farrlt unclcr anv provisiorr oIthis Ar:1.

tl) rhc rr;ords and cxprcssions not dcfincd in this Act shalr. rrnrcs:i
rcpu[nant ta thc context or conlcnt" slrall havc thc sanrc mcaninu r.-i
ticfirrcd in tlrc sirrdlr salcs 'r"a.t Acr. 201 ! {sindh Act No XII of 201I }.

3. Agricultural lnceimc Tax. (l) subjcct ro the prorrisions oi- rhis Acr"
therc shall he charged. levied. asscssccr and paid for cacrr asscssmcni \.cur
agrictrltrrral incomc rax in respect ol- rotai agricultural inc,imc .[ thc
agricultural incnmc -vear of an owncr at thc ratcs spcci{icd in rhc l;irst
Schedrrle to this Act.

(2) lJvery owner who is liable t'pay tax undcr this Act shall pay, lhe
tax dtrc and lile or c-file a retum of his agricultural incomc in ttrc rnocrc
and manncr and by thc date as prescribcd.

4. ' 
-Liabili{v to pay agricurturor income tax. Thc agricurrurar incomc

tax shall bc payablc by thc owner in sush manner u, -uy-b* prescribecr.

5' super tax on high carning owrers. A supcr tax shail be imposecrfu"r.T assessment year, at the rates spccifiecr in the second schecutc.
rvhich shall tre payable by the owner on the agricultural in"o*" of thc
respective agricultural income year commencing from lut January, 202_r.
This supcr tax shall be in addition to tax paid u'nder s*ctinn ilri
6' Assessrnent and coriection of agricurturar income tar. S*tr,cct tr_rthe provisions of this Act, agricurturallncome tax may tre assessccr and
collected by thc AITO in such manner as may be prescribcd

7 " Computetion of ngrieultural incomc. In conrptrting t!rc:agricultural income of a taxpayer, thc forlowing airorvanccs and dccructir:nsshallbc made:-

(a) Any cxpcMiturc on account of labour for -,
(i) tilling the land;
(ii) sorving thc sccd;
(iii) ploughing andlor planting;
(iv) tcnding and/or pruningt
(v) rcndcring thc producc fit to bc tnkcn lo nrtrkcr:
(vi) any othcr agricultural opcrntion:
(bt arrv cs1.rc1111i1111" irre trr.rctl orr l.lrrch;rsc ol.

t i I sirctl:

tiit lr.rrilizcrs lntl pcsticidcs



tc ) an\' {-\p{-rr'iditrlr(! iit,.:ltrrcil un

1i1*itirinLt anitrtrls. iractl-\i:s. agricuhural tnaehirrely anil
' 

inr;:le ttrcttts usc'J tirr caruing agricirltulul incott.te :

( ii I rcpnir" uutl m;ri ntcn;inct: q.r l' r\ratcr-{'( )u trsc :

iri) ln1 cxpenditr.rrc itrctured titl --'

(i) halvcstit.lg oi' agricuhtlrll proclucc:
(ii) matkr.:ting o!' thc Igric:ttlttrral procluct::

iLt liltY suil] paid olr aceount of *

1i: ushr:

tii) local ccss and cthcr cesscs:

(iii) \Yatcr rate (Abiana);
(iv) elcctricity filtt in respect of ttrbc-wclls and lili pumps used

for agriculturc;
tv) lucl *horg", in respect ol'tube-w'clls and iift pumps usecl for

agriculturc;

. tvi) rcnt o[ land usu'd lbr agrictrlturc:
(vii) obtaining of agricultural loatts;

{viii) mark-up on agricultural loans:

(f) in respect of depreciation of such buildings" machincry and

plant Leing property of the taxpayer used for the purpose of
carning agiiiultural income, allorvance at the rare o1 filleen

percent of the'written down valuc: and

(g) any other expenditurc nor bcing in the naturc. ol' capiral

expenditure, personal or administrative expenses ol'the taxpaycr

laib out or expcnded u'holly and exclusively itrr tlie purpose of
agriculture.

8. Atlowanccs to be trcated as dcductious from Incomc' 'dny
allowance admissible under this Act shall bc included in thc total

. agricultural income, but may be deducted from such incomc tbr thc

prrpc,rc of computing thc tax payable by a taxpayer under this Ac:t'

9. Carry forward of losscs. A taxpayer may carr]' lbnvard and atljust

ioss arising out nf a calamity hix area in thc manncr as prcscribcd'

it). l)claull surchargc firr non-pnymcnt or l$tc paynrcnt of tlr.
Whcre any taxpaycr docs not pay thc tax duc by thc date as prcscribcd. he

sh:rll, irr ad<lition to thc agricullural ineonrc tax dtle and arry pcrraltl'. ptv

<tc!ault surclrarge at thc rate o[lvclvc pcrccni or KII]OR pltrs thtcc Fcrccll
pcr apnurn, whichcvr-.r is higlrcr, ol' tlte anttlttnt ol' tax iuvtrlvecl iirr thc

prrit,tl ol' dclitttll.
. I I'tnalt'for failurc to firrnish rctrrrn. wlrcrc an-v pcrson. rr"ith.ut
icasounitlc causc. flails to lurnish tlrc rcturrr irr thc prcscrihcd manncr and
rt'itirin thc prcscrihccl tirnc. thc r\il'o rnay, inrp,-,sc upon such pcrson
irL:llaitr'' cqual to 0.lli' of thc tax pa-vahlc in rcspcctr eii that agricultural
incontc -Yc.rr for cach clay of defaull or rupccs onc thousand for cacir dav ol'
dcl'ault. u'hichcver is highcr:



Prcvided that thc atnount of pcnalt-v shall not cxcced - ---r'r t.y_=
{i) tcn thousand rupces, in casc wjlcre fhc agricultur;rl ineonrc doesnot cxceed twelvc hundred thousand *pi.*,
irit llftl' ihousana rupces. in case rvhere thc agricurturar incnmcncxceeds twelve hundred thc-rusand rupees bu*t docs not cxceccl

forty million rupees: and

(iii)one hunclred thousand nlpccs, wherc thc agriculturar incorne
cxcceds forry rnillion rupees.

a

i 2. Fenalty for conceaknent of agricultural incomc etc. where in thc
course of any proccedings under this Act, the AIT0 or the appc[ate or
revisional authority is satisfied that any person has eithcr in the said
proceedings or in any earlier procecdings relating to an asscssmcnt in
respect of agricultural income year conccalcd his agricuttural incomc or
furnished ingccurate partieulars of such income. the A-lTo or the respective
appellate or revisional althority may impose upon such pcrson a penaitv
equal to the amcunt of tax which thc said person *ought to evadc uy
concealment of his agricultural incorne or hy furnishing of inaccurale
paniculars of such income.

13. Imposition of penalty. Nc penalty shall be imposed on any persolr
by AI'I-O or the appellate or revisional authority unless such person has
bccn given a reasonable opportunity ofbeing heard.

14. Rcfund. Refund of agricultural income tax rvhcrc drrclshall hc
made in such manner as may be prescribed.

15. Exemption. Govemment rnay exempt any land or class ol'orvncr
fiom piyment of thc whole or any part of the amount of agricultural
income tax in a manner and to the extent as may be prcscribcd.

16. Maintcnancc of account. Accounts rcgarcling dcmaml' and.
recovery of tax shall bc maintaincd by thc AIl'0 in such nranncr as n'rlr)'

hc prcscribcd.

17. AI'to to follorv ordcrs of thc lloard. 'l'hc Al'l'o ancl any othcr
prrson cmploycd irf lhe 

-execution ol' rhis Act and thc rulcs madc
tlicreunder shall obscrve arnl lollorv lhe orclcrs, instructions ancl directiorrs
given [:1* the l]oard:

Provided that no such orders, instructions or-dircctions shall bc
givcn so as to'interl'crc rvith the discretion of thc AI'l'Os in thc exercisc in
thcir quasi-jutlicial functions.



18. !3rr of .lurisdiction. Nn Civil coun shall have juriscliction in any

;;;.r";;hriil;;ll]c u*ro*u,rron, or colecrinn of rhc agricutrnral inpome

ta\ and no order p";;J;;;oceedings tat*en by an authority under this

Act shall be called in question in any Civil Court'

ig.Applicationoflawandrulcsctc.Notwithstandinganything
co.(aincd in this A";;;;y otrr*, t** for the tinre being in force' thc

proi;isions of the Slndh Sales 'fax on Sen'ices Act' 201I (Sindh Act No'

XII of 20lt) and rules, notilications' orders and instructions issued

rhereundcr, ,rrurr *uiuiis'rnutandis apply for collcction and payment of

ugii.*trur"i incorne tax under this Act in so l-ar as they relate to -

(a) registration 
r

(b) 
"rr*r***n,, 

audit, adjudication' enforcement and recovery:

(c) aPPeals and Prosecution;
(d) exemption oipenalry and default surchargc; and

(e) other allicd and ancillary mattcrs'

20,l,olvertoseekinformationandassistance..lheBoardmayseek
intbrmation, ,""ord* oi "ttitt*"" 

from any department' authority' or

;;;",'r;i;;, u, *uy be necessary for the effective administration'

, urr"rr**nt. and collJction of agricuitural income tax under this Act. All

suclr departments, authorities, oi organizations shall, subject to applicablc

iu*s, prouide the required information or assistance to the Board;

Provided that the Board shall provide all relevant records, including

pa$t assessments, survey reports, land rwenue records and other relcvant

i2,i" n"".5r.y for the assessment and collection of agricultural income tax'

21. Power to makc rules. Govcrnment may.make rulcs tn carr)''out thc

purposcs of this Act-

22. Dctcgrtion of functions and powers by thc Board. '[hc l]oard

may, subjcct to such sonditions as it deems nccessary' dclcgatc irny ol its
furiciiuns antl Powcrs to any Department ol Governmcnl or agency lbr thc

purposcs of this Act.
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:1. Ilcpcal and sa'ing. ( l ) r'rrc sinrrh Agricurrurar Irrcnmc 'lirr
orclinancc. 2000 -shall stancl rcpcalcd with cltbct fi.om thc darc this Acr
conlcs inlo forcc.

(2) An-v procccding r,rndcr thc rcpcalcd Ordinancc pcnding. prior to
thc datc this Act come into forcc. belorc any authority. thc Appcllatc
l'ribunal or ant/ Court by rvay o[ appeal. rcfcrcncc, reyision or prosccution
ihall bc continued and disposcd of as il this Act had not comc into lorcc.

(3) An! agricultural incomc tax payahlc undcr thc rcpcalcd
Ordinance may hc rcco\rercd undcr this Act, hut. rvithout prcjudicc to any

action alrcady takcn for the recovery of thc atnounl undcr thc rcpcalcd

Ordinarrcc.

First Schcdulc
(Scc scction 3)

Sr.
No.

Taxable incomc Rttc ofagricultural income tax

0) (2) (3)

I Wherc the total income docs

not cxceed Rs.600.000i-

00h

2 Wherc thc total incomc exceeds

Rs.600.000lbut does not cxccer

1.200,000/-

l5% olthc anlount €xcccding

Rs. 600.0001-

l Whcre total income excecds

Rs.1,200,000/'but docs not

cxceed Rs. 1.600,000/-

Rs.90,0001+ 20% of thc amount

excccding Rs. I,200.0001

4 Whcre total income exceeds

Rs. I .600.000/-but does not

Excced R-s.3,200.000/-

Rs. 170:0001 + 307o ofthc nmount

excccding Rs. 1.600,000/'

5 Whcrc total income exceeds

Rs.3.200,000/-but docs not

cxcecd Rs. 5.600,000r

Rs. 650.000/- + 407o of the amount

exceeding Rs.3,200.000/-

6 Whcre total income exceeds

Rs. 5.600,0001

Rs. 1.610.000/- + 457o ofthc anrornt

exceeding Rs.5.600.000/-:

Provided that in the case ofagricultural incomc ofa conlpany,

rate of agricultural income tax shall be as under:-

Type ofCompany Rntc ofTnr
(t) (2)

Small company ?0%

Any othcr company 29o,/t

tl,c
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SI'CONI} SCH};DUT,TI
{sce section 5)

Agricultui'al inconre for purposes o! lcr,y
of super t*r

Rate flf supcr lar

Wlitrc agricultrrral irrconre docs not crcrcrl
l{s. 

-L;{) 
rrrillion

Whrrc ;rgricultriral incomc cxccciis Rs" !5{)
lnillion b'-:t does nol ercced Ils. 200 rnillion

Whcrt: ai-.ricuiturtl incontc excccds Rs.250

million but tloes not excccd Rs. 100 nrillion

()-c,i, ol'tire inc0mc

I 9il o{'thc incorxe

l'16 of the incolns

j9lo 0f the income

6?ir of the inconte

89i, of the inccme

BY ORDER OF THE AC'IING SPEAKER
PROVINCIAL ASSEN{BLY OF SINDH

G.M.U]\{AR FAROOQ
SECR-ETARY

PROVINCI.AL ASSEMBLY OF SINDI_I

Whcre agricultura! incorne excr'eds Rs.200

r:rillion but does not exceed Rs. 250 million

.19i, of lhc incomt'Wh*rc irgrie uitt:ral inconre e-xcceds Rs.300

rnillicn but does not exceed Rs. 350 million

Whcre agricu)tural income exceeds Rs.350

nrillion but does not cxceed Rs.400 million

Whcrc agricuitural income exceeds Rs.40C

million but does not excced Rs. 500 millicn
I 09'o ol thc inconte

i
ij

i

s.

)o.
/t\ ,?i l1t

I

2,

{.

6.

8. Wherc agricultural income excceds Rs.

ri,illion
500


